
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Numero  12   Del  17-03-2018

Oggetto: AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI - ART.10, COMMA 2, DELLA
LEGGE 353/2000.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 11:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO A
PETROFF JALAMOFF PETIA P LUCCIO ELISABETTA P
CIUFFETTI GIANCARLO P CRISTALLINI DANIELE P
LAPUCCI MANUELE P LAPUCCI FERNANDO P
MARCHETTI ALESSANDRA P SERVILI TIZIANA P
RIVELLI ATTILIO A

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

MARCHETTI ALESSANDRA
LUCCIO ELISABETTA
SERVILI TIZIANA

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 17-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Luccio Anna Rita

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 17-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



IL CONSIGLIO COMUNALE

          VISTA la legge 353/2000: “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, contenente
divieti e prescrizioni  in presenza di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi;

          VISTO il particolare l’articolo 10, comma 2, della richiamata legge, per il quale i Comuni
sono tenuti a censire i soprassuoli percorsi dagli incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuali
dal corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della
medesima legge;

           CONSIDERATO che l’istituzione del “Catasto incendi” prevede l’apposizione di vincoli
che limitano l’uso del suolo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a
pascolo, con scadenze temporali differenti, ovvero:

VINCOLI QUINDICENNALI: la destinazione non può essere modificata rispetto a1)
quella preesistenti l’incendio ed ha la durata minimi quindici anni. In tali aree è consentita
la realizzazione solamente di opere che rendano necessarie per salvaguardia della pubblica
incolumità e dell’ambiente.
Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in
tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’ evento.
 VINCOLI DECENNALI: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati2)
percorsi dal fuoco è vietata per dieci anni la realizzazione edifici nonché di strutture e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ad attività produttive, fatti salvi i casi in cui
per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è
vietato il pascolo e la caccia.
VINCOLI QUINQUENNALI: è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e3)
di ingegneria ambiente sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso specifica
autorizzazione concessa o dal Ministero dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali,
o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per
particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e
paesaggistici.

            VISTO l’articolo 1, comma 7, dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri
n. 3624 del 22.10.2007, che ha imposto l’istituzione del Catasto degli incendi boschivi ai Comuni,
avvalendosi dei rilievi eseguiti dal Corpo Forestale dello Stato;

            RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 11 del 20.03.2008, con la quale è stato
istituito il Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della
Legge 353/2000, per il Comune di Pieve Torina, inserendovi, relativamente all’anno 2006, i dati
comunicati dal Corpo Forestale dello Stato – Comando di Pieve Torina - con nota Prot. n. 528
del 07/07/2006, acquisita al prot. n. 4501, del 21/07/2006 – Località Cuccolo;

           VISTA la necessita procedere all’aggiornamento del Catasto di cui sopra, per gli incendi
non inseriti nella suddetta deliberazione e per tutte le annualità successive alla data della
deliberazione n.11/2008, sopra richiamata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 17-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



           CONSIDERATO che non risultano inseriti i seguenti eventi:

annualità Data evento località Foglio particelle
2000 25/08/2000 FIUME    19 258-261-12-9-256-6-7-23-

3-4-5-11-10-18
2007 02/10/2007 SEGGIOLE 1 177

           RITENUTO di specificare la situazione relativa alle annualità successive al 2008, fino
all’anno 2018, secondo le comunicazioni pervenute da parte del Corpo Forestale dello Stato, che
di seguito si riportano:

Annualità Data evento Località Foglio Particelle

2009 Assente
2010 Assente
2011 Assente
2012 Assente
2013 01/08/2013 VARI 53 121
2014 Assente
2015 Assente
2016 Assente
2017 Assente
2018 Assente

           VISTE le Tabelle di dettaglio, relative agli incendi sopra elencati, che si allegano alla
presente deliberazione e ne fanno parte integrante;

           CONSIDERATO che l’ufficio Tecnico del Comune ha provveduto all’ elaborazione delle
Tavole, ognuna per ciascun Foglio catastale, nelle quali sono cartografate all’interno del perimetro
dell’incendio le aree il cui uso del suolo è di bosco o di tipo pascolo oggetto di apposizione del
vincolo e quelle prive di tale uso per le quali invece non vi è nessuna tipologia di vincolo oltre che
le aree a rischio individuate dal PAI;

           RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 166 del 17/12/2007, con la quale è stato
nominato il Responsabile dei procedimenti per l’attivazione delle procedure Catasto incendi, ai
sensi della legge n. 353/2000 e dell’Ordinanza del P.C.M. n. 3624/2007, nella persona dell’Arch.
Anna Rita Luccio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

            RILEVATO che trattasi di piano che incide sulla gestione del territorio comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 17-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



            VISTI:
-il comma 2 dell’articolo 10 della legge n. 353 del 21 novembre 2000;
-il comma 7 dell’articolo 1 dell’Ordinanza della Presidenza del consiglio dei Ministri n. 3624 del
22.10.2000;

            VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTO il parere favorevole del Responsabile tecnico – Arch.  Anna Rita Luccio – ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            RILEVATO che la presente deliberazione non ha riflessi sul bilancio e pertanto non
necessita del parere contabile;

            PRESO ATTO della relazione introduttiva al provvedimento da parte del Sindaco dott.
Alessandro Gentilucci;

            CON 9 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 9 presenti e votanti, legalmente
espressi;

DELIBERA

1-DI APPROVARE la premessa in narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

2-DI AGGIORNARE il Catasto degli incendi boschivi dei soprassuoli percorsi dal fuoco negli
incendi delle annualità dal 2000 al 2018, costituito dai seguenti elaborati, che si allegano alla
presente deliberazione e ne fanno parte integrante:

Tabella riepilogativa degli incendi comunicati dal parte del Corpo Forestale delloa)
Stato;
Planimetrie catastali con indicato il perimetro delle aree interessate dal fuoco, perb)
le quali si dà atto che sulle aree individuate dal presente catasto graveranno i
seguenti divieti e le seguenti prescrizioni:

Per anni 15 la destinazione non può essere modificata rispetto a quella preesistente-

l’incendio ed ha la durata minima di quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione
solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie la salvaguardia della pubblica
incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un
vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni
dall’evento;
Per anni 10 nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco,-

è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta
realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente
l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il
pascolo e la caccia;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 17-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5



Per anni 5 è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento ed ingegneria ambientale-

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione
concessa o dal Ministro dell’Ambientale, per le aree naturali protette statali, o dalla
regione competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per
particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e
paesaggistici.

3-DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 353/2000, gli elaborati del
Catasto incendi devono essere pubblicati all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo
all’interno del quale chiunque può presentare osservazioni, che il Consiglio Comunale valuterà,
approvando gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni nei successivi 60 giorni.

4 – DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività
della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 17-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6



E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima
seduta.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,21-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. ……..

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  21-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-03-2018

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  18-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 17-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 7


